

M. p. poniedziałek 23 lipca 1945. r.

Rok II. Nr. 150 (425)

## OSUBKA KUSI

M. p. 23.VII. Osubka - Morawski wygłosił wczoraj przez radio warszawskie przemówienie, w którym wzywał żołnierzy polskich, gdziekolwiek by się znajdowali, włączyć pod prządkowania się nawiązane "rządowi" i rozazom lubelsko - sowieckiego doświadczenia. Roztaczając wizję "raju" jaki czeka każdego w Polsce pod rządami lubelskimi, Osubka zapewnił, że przeprowadzona została w Polsce "amnestia", która obejmuje wszystkich oprócz najcięższych przestępców. Mówiąc o polityce zagranicznej Osubka uznał, że jedyną ciemną plamą w stosunkach między narodami słowiańskimi jest sprawa Cieszyna. Proponował on załatwienie tej sprawy drogą plebiscytu.

## "PREZENT" DLA LNINGRADU

M. p. 23.VII. Radio londyńskie doniosło, że w Gdyni ładowany jest węgiel śląski na statki sowieckie. Wielkie transporty węgla stanowią "prezent dla Leningradu".

## KONFERENCJA W POZDAMIĘ ZA KÓNCZY SIĘ W ŚRODĘ ?

M. p. 23.VII. Dzisiejsze doniesienia z Londynu i Nowego Jorku podają, że wbrew poprzednim przypuszczeniom, iż konferencja "wielkiej trójki" potrwa około 3-oh tygodni rozmowy w Poczdamie zakończą się już w nadchodzącą środę, tak, że w czwartek Churchill i Attlee obecni już będą w Anglii przy ogłaszaniu wyników wyborów. Korespondenci donoszą, że wczoraj rano nie odbywały się w Poczdamie żadne narady, gdyż członkowie delegacji obecni byli na nabożeństwach. Nie podano czy Stalin i delegacja sowiecy uczestniczyli w nabożeństwach również.

Londyn 23.VII. Jeden z członków delegacji amerykańskiej oświadczył w Poczdamie, że osiągnięto porozumienie w sprawie administracji Niemiec, która sprawowana będzie łącznie przez 4 państwa. Niemcy administrowane będą jako całość, nie zaś jako 4 oddzielne strefy okupacyjne. Administracja spoczywać będzie w rękach samych Niemców, nie ma jednak mowy o utworzeniu centralnego rządu niemieckiego. Wyrażają nadzieję, że międzysojusznicza komisja kontrolna rozpocznie w sierpniu swą działalność w Berlinie.

## ANGLIA I AMERYKA UZNAJĄ RZĄD RENNERA ?

Sztokholm 23.VII. Prasa szwedzka donosi, że na konferencji w Poczdamie osiągnięto porozumienie w sprawie rządu Rennera, który uznany zostanie przez Brytanię i St. Zjednoczone po przeprowadzeniu w składzie tego rządu pewnych zmian. Do rządu wejść ma kilku polityków austriackich, przebywających obecnie w Londynie. W drodze do Wiednia znajdują się już oddziały wojsk brytyjskich, które przygotować mają kwatery dla głównych wojsk, mających wziąć udział w okupacji stolicy Austrii.

## PETAİN PRZED SĄDEM

Paryż 23.VII. W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w sądzie najwyższym proces Petaina. Akt oskarżenia zarzuca mu współdziałanie z wrogiem i działalność przeciwko bezpieczeństwu republiki francuskiej. Akta sprawy obejmują tysiące stron. Proces rozpatrywany będzie przez 3-oh sędziów i 24-oh ławników - wszyscy są oni członkami francuskiego zgromadzenia doradczego. Sprawa obliczona jest na 18 dni, codzienne posiedzenia będą krótkie ze względu na podeszły wiek oskarżonego, który liczy 89 lat. Wśród świadków, powołanych przez oskarżenie znajdują się min. b. prezydent Francji Lebrun, b. premierzy Blum, Daladier, Herriot, Reynaud, b. minister Marin, krewni zamordowanego przez Gestapo b. ministra Mandela oraz syn Clemenceau. Wśród 40-tu świadków, powołanych przez obronę, znajdują się b. naczelny wódz armii francuskiej gen. Weygand, przebywający obecnie w więzieniu, obecny szef sztabu gen. Juin, oraz wielu generałów, znajdujących się w więzieniach pod zarzutem współpracy z Niemcami.

Paryż 23.VII. Na rozpoczynający się w dniu dzisiejszym proces Petaina wydano 400 kart wstępu. W tej liczbie znajdować się będzie na sali 90 dziennikarzy, z czego 50 przedstawicieli prasy francuskiej i 40-tu korespondentów zagranicznych. W dniu wczorajszym Petain przywieziony został z więzienia w forcie Mont Rouge, gdzie przebywał od chwili aresztowania, do gmachu sądowego. Petain umieszczony został pod strażą w małym pokoju, przylegającym bezpośrednio do sali rozpraw.

Jeszcze jeden kwiatek z tajników "wielkiej trójki" wyszedł wczoraj na jaw: w Jałcie zawarto tajnie porozumienie, mocą którego ustalone na 5 miliardów funtów. szter. niemieckie odszkodowania w naturze, rozdzielone zostały w ten sposób, że 50% ogólnej ilości przyznano Sowietom, po 20% Anglii i St. Zjednoczonym, zaś pozostałe 10% - wszystkim innym państwom, które walczyły z Niemcami.

Ale to jeszcze nie wszystko. Obradująca obecnie w Moskwie komisja reparacyjna, w skład której wchodzi wyłącznie tylko delegacja trzech mocarstw, przeprowadziła korekturę umowy krymskiej. Na mocy tej poprawki Sowiety mają otrzymać aż 56% ogółu niemieckich odszkodowań, mocarstwa anglosaskie po 22%, a inne państwa ... nie. Obecnie postanowienia komisji moskiewskiej przekazane zostały do Poczdamu, gdzie "wielka trójka" przeprowadza ostateczny targ.

Nawet po wielu ostatnich doświadczeniach trudno nie wstrząsnąć się od tego powiewu cynizmu jaki przynoszą te rewelacje. 9 państw europejskich, Polska, Francja, Belgia, Holandia, Norwegia, Dania, Jugosławia, Grecja, Czechosłowacja, napadniętych przez Niemcy, okupowanych, grabionych, systematycznie głodzonych, a wreszcie celowo zdewastowanych, nie dostać nie nic. Nic, mimo iż tysiące orędzi, uroczystych deklaracji i mów, zapewniało wszystkim ofiarom niemieckiej agresji należne im odszkodowania, które miałyby być użyte dla częściowego chociaż naprawienia zniszczeń.

Stosunek 56:22:22:0 (ta ostatnia cyfra dla wszystkich innych, prócz "wielkiej trójki", Zjednoczonych Narodów) doskonale symbolizuje obecną sytuację polityczną w świecie i korzyści, jakie poszczególne państwa osiągnęły ze wspólnej walki z Niemcami. Faktycznie jednak stosunek podziału odszkodowań będzie inny. Amerykanie bowiem już oświadczyli,

Sztokholm 23.VII. Z Helsinek donoszą, że Manzerheim odbył znowu długą rozmowę z posłem sowieckim. Przedstawiciel Moskwy wysunął categoryczne żądanie przeprowadzenia przez rząd fiński nowej czystki. W wyniku tej rozmowy rozpoczęła się w Finlandii nowa fala aresztowań, szczególnie wśród członków ugrupowań prawicowych.

#### KS. JULIANA POWRACA DO HOLANDII

Londyn 23.VII. W dniu wczorajszym przybyła do Londynu z Kanady następczyni tronu holenderskiego ks. Juliana wraz z trzema obcerkami. W najbliższych dniach udaje się ona do Holandii.

#### WIELKIE SIŁY PRZERZUCANE NA PACYFIK

Nowy Jork 23.VII. Ogłoszono oficjalnie, że w ślad za VIII amerykańską armią powietrzną przerzucane są obecnie na Pacyfik wielkie siły lotnicze, wchodzące w skład IX, XII i XV armii powietrznych St. Zjednoczonych. Dotychczas przerzucono na Pacyfik z Niemiec, Francji i Włoch 5 tys. samolotów i 79 tys. żołnierzy. Transporyt amerykańskie na Pacyfik idą przez Australię i trasą Melbourne - Okinawa pokrywana jest w ciągu 48 godzin. W dniu wczorajszym przybyły do strefy działań na Pacyfiku pierwsze oddziały amerykańskich wojsk lądowych, które walczyły na froncie zachodnim. 5 tys. saperów przewiezionych zostało samolotami transportowymi z Marsylii na Filipiny.

Tokio 23.VII. Radio japońskie podaje, że wielkie siły anglo - amerykańskie, zgromadzone już na Pacyfiku, gotowe są do inwazji wysp japońskich. Prasa tokijska pisze, że naród japoński gotowy jest dopuścić raczej do całkowitego zniszczenia kraju, niż poddać się. Dzienniki dementują categorycznie pogłoski o próbach pokojowych ze strony rządu japońskiego.

#### W SKRÓCIE

- Naczelny dyrektor UMTRA Lehman przybył do Belgii, skąd ma się udać do Warszawy.

- W Rzymie 2 tys. więźniów kryminalnych wszczęło bunt. Podpalili oni więzienie, przecięli przewody telefoniczne i usiłovali zbiec. Sytuacja opanowana została przez wojska brytyjskie i włoskie.

- Rząd japoński zgodził się wreszcie na dopuszczenie obserwatorów neutralnych do obozów jehoców. Jednocześnie amerykańskie obozy dla jehoców japońskich wizytowane będą przez delegata rządu szwajcarskiego.

kich jehoców wojennych. Również Anglia, która już dziś ma kłopoty jak zapewnić pracę swemu przemysłowi i milionom własnych obywateli, zrezygnuje z większości odszkodowań niemieckich. Inaczej zrobią Sowiety - one wywieźą już ze wszystkich okupowanych przez siebie państw olbrzymie ilości maszyn, taboru kolejowego, surowców przemysłowych, środków żywnościowych i t.p. pod pozorem, że jest to zdobycz na Niemcach. Teraz tak samo wywożą wszystko z Niemiec, a do odbudowy wielkich pałacy swego kraju zamierzają użyć w wiele lat miliony Niemców. Każda rezygnacja Anglii i Ameryki z odszkodowań wyjdzie na korzyść Sowietom, które jeszcze więcej zagarną.

Dyktatura "wielkiej trójki" pozbawia wszystkie inne państwa szanse jakiegokolwiek możliwości realizacji swych celów narodowych. Jednocześnie jednak wew-